
Pubblicata sul sito istituzionale il
28/07/2016 - N.833 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  79  del Reg.

del   28/07/2016

OGGETTO: Verifica della tenuta dello schedario elettorale.

L'anno 2016  il giorno 28 del  mese di LUGLIO alle ore 12:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Si

QUARANTA Paolo Si

RUGGERI Alessandro Si

D'AMONE Margherita Si

FINA Michele Arcangelo Si

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- il D.P.R. 20.03.1967, n. 223 “Testo Unico delle Leggi recanti norme per la disciplina
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e, in particolare,
l’art. 6, co. 6, il quale prevede che la Giunta comunale, quando lo ritiene opportuno e in
ogni  caso  nei  mesi  di  gennaio  e  luglio,  verifichi  la  regolare  tenuta  dello  schedario
elettorale;
- il paragrafo 45 delle istruzioni per l'impianto e la tenuta degli schedari elettorali di cui
alla  Circolare  Ministeriale  n.  965/Ms  del  18  maggio  1967,  per  quanto  riguarda  la
vigilanza  del  Sindaco  e  della  Giunta  comunale  sulla  regolare  tenuta  dello  schedario
elettorale  e  sulla  scrupolosa  osservanza  di  tutte  le  disposizioni  contenute  nella  citata
circolare;
-  la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  2600/L  del  01.02.1986 “Istruzioni  per  la
disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e, in
particolare,  il  paragrafo  79,  il  quale  prescrive  al  Sindaco  e  alla  Giunta  Comunale  di
vigilare sull’impianto e sulla regolare tenuta dello schedario elettorale, assicurandosi che
siano osservate le modalità e i termini stabiliti nella circolare stessa;
- il D.M. del 2.4.1998, recante “Regolamento concernente i criteri per la ripartizione del
corpo elettorale in sezioni” emanato in attuazione dell’art. 55, commi 6 e 7, della legge
27.12.1997, n. 449;
- la Legge 24.11.2000, n.  340 “Disposizioni per la delegificazione di norme e per la
semplificazione di procedimenti amministrativi - Legge di semplificazione 1999”;
-  la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno Miaitse  n.  6/2002 del  13.02.2002 avente  per
oggetto “Modelli relativi agli adempimenti in materia di elettorato attivo e di tenuta e
revisione delle liste elettorali”;

RITENUTO di dover provvedere alla verifica dello Schedario elettorale;

ACCERTATANE la regolarità della tenuta;

VISTO, altresì, il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO,  infine, il  parere  favorevole,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal
Responsabile del Settore AA.GG. ai sensi dell’art. 49 del succitato D.lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

      
D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO:

  - che  i locali e i mobili adibiti a Ufficio Elettorale sono adatti per il normale espletamento del
servizio,  in  quanto  idonei  e  in  buone  condizioni  di  manutenzione,  conformi  alle  disposizioni
ministeriali e sufficienti al normale funzionamento del servizio;

  Pag. 2 di 4



   - che  consegnataria dello Schedario elettorale è la Sig.ra Adalgisa RUSSO – Responsabile del
Servizio  Elettorale,  la  quale  ha  il  compito  di  tenere  le  chiavi,  di  curarne  la  consultazione  e
l’aggiornamento ed è responsabile della conservazione e della sua tenuta;

  -  che è  stata   data   regolare   e   tempestiva   esecuzione   alle  variazioni  dello  schedario  in
conseguenza della I Revisione Semestrale 2016; 

   - che  in seguito alla variazione di cui ai  verbali  n.  17  e  n. 18 del  20 Giugno 2016 lo Schedario
generale elettorale comprende n. 3781  schede  per  elettori e n. 3996 schede per elettrici e, quindi,
complessivamente  maschi  e  femmine  n. 7777  schede  per  elettori appartenenti  al  Comune di
Salice Salentino; 

   - che le Sezioni elettorali sono sette;

   - che le schede dei cancellandi e degli iscrivendi sono contenute in due appositi scomparti;

  - che i  fascicoli  personali  degli elettori,  costantemente  aggiornati   e corredati  di tutti  gli atti
richiesti, sono contenuti in rigoroso ordine numerico nell’archivio corrente dell’Ufficio elettorale;

   - che  i fascicoli degli elettori cancellati dalle liste per decesso, perdita della cittadinanza italiana,
trasferiti all’Archivio deposito sono custoditi in rigoroso ordine numerico per un periodo di anni
cinque.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   28/07/2016   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   833   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 28/07/2016 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/07/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE

	Data ______________________

